
Omówienia i recenzje

w której Chrystus może działać w mocy Ducha Świętego - kończy! swoje przemó­
wienie.

Podsumowaniem sesji i podziękowaniami o. dr Marian Gołąb (rektor WSD 
Franciszkanów zamknął całość spotkania. Wyraził także nadzieję, że spotkanie 
tego typu jest zwiastunem następnych, których możemy spodziewać się już nie­
bawem.

Szymon St. Majcherczyk OFMConv

Leksykon teologii pastoralnej
R. Kamiński, W. Przygoda, M. Fiałkowski [red.] 

Wyd. Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 2006, ss. 948.

Pod koniec listopada 2006 r. w Lublinie ukazał się Leksykon teologii pasto­
ralnej pod redakcją ks. R. Kamińskiego, ks. W. Przygody, M. Fiałkowskiego 
OFMConv. Liczący 948 stron Leksykon został przygotowany do druku dzięki 
dofinansowaniu projektu badawczego przez Komitet Badań Naukowych, zaś 
procedurą prowadzącą do uzyskania grantu badawczego oraz innymi formalno­
ściami zajęło się Towarzystwo Naukowe KUL, które jest również wydawcą 
omawianego Leksykonu. Jest to pierwszy w języku polskim leksykon teologii 
pastoralnej.

W Leksykonie teologii pastoralnej znajdują się dwojakiego rodzaju hasła: 
hasła właściwe oraz tzw. hasła odsylaczowe, kierujące czytelnika (za pomocą 
strzałki) do hasła właściwego. Do haseł właściwych należą hasła przedmiotowe 
zwane także problemowymi oraz hasła osobowe czyli biogramy. Leksykon teo­
logii pastoralnej zawiera 406 haseł, w tym: 257 haseł przedmiotowych, 126 haseł 
osobowych i 23 hasła odsylaczowe. Opracowane hasła uwzględniają kryteria 
leksykograficzne oraz polską specyfikę pastoralną. Korzystanie z Leksykonu 
ułatwiają indeksy biogramów oraz haseł tematycznych, umieszczone na końcu 
omawianej książki oraz następujący po nich wykaz autorów haseł.

Leksykon zawiera hasła przedmiotowe z zakresu teologii pastoralnej funda­
mentalnej i szczegółowej, a także z pogranicza teologii pastoralnej i innych 
dyscyplin teologicznych i humanistycznych oraz duszpasterstwa. Znajdziemy tu 
hasła typowe dla teologii pastoralnej, np. apostolstwo, duszpasterstwo, parafia, 
opracowania form duszpasterstwa zwyczajnego i wybranych form duszpaster­
stwa nadzwyczajnego oraz hasła ważne dla całej teologii, np. Kościół, laikat, 
Sobór Watykański II.

Hasła przedmiotowe, zawarte w Leksykonie teologii pastoralnej, uzupełnio­
ne zastały biogramami znanych zagranicznych i polskich teologów pastorali- 
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stów. Różnorodność poglądów i dorobku opisywanych postaci, od czasu krystali­
zowania się teologii pastoralnej jako dyscypliny teologicznej (XVIII w.) aż po 
dzień dzisiejszy, pozwala prześledzić rozwój teologii pastoralnej oraz wyzwa­
nia, jakie stoją przed nią we współczesnym świecie.

Leksykon teologii pastoralnej opracował zespół pracowników naukowych 
Specjalizacji Teologii Pastoralnej KUL pod kierownictwem ks. prof, dra hab. 
Ryszarda Kamińskiego. W przygotowaniu Leksykonu brało udział także ponad 
stu przedstawicieli różnych ośrodków teologicznych w Polsce. Warto także nad­
mienić, że z inicjatywy tego samego zespołu powstał dwutomowy podręcznik 
teologii pastoralnej1. Leksykon jest adresowany nie tylko do teologów pastorali- 
stów i specjalistów z pokrewnych dyscyplin naukowych, ale także do duszpaste­
rzy, katechetów, katolików świeckich oraz tych wszystkich, którzy interesują się 
tematyką teologiczno-pastoralną i duszpasterstwem.

1 R. Kamiński [red.], Teologia pastoralna, 1.1-2, Wydawnictwo Atla 2, Lublin 2000-2002.

Marek Fiałkowski OFMConv
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